30 Cornu decorum, leniter atterens
Caudam, & recedentis trilingui
Ore pedes, tetigitque crura.

27. *Ferebaris.*] Dicebaris.

28. *Mediusque belli.*] Ad utrumque paratus, sive bellum esset gerendum, sive pax colenda. Poëta hoc significat, vinum aliquando homines ad arma excitare, interdum animos feros, & truculentos mitigare. Turneb. libro 10. cap. 22.

29. *Infons Cerberus aureo.*] Cerberus non nocens tibi ad inferos descendenti, ut inde Ariadnen uxorem reducere. *Auro cornu.*] Baccho etiam cornua tribuuntur: hinc à Græcis ei data cognomina, κεραι & κεραιφόρος, δίκρανος, &c. Causamque addunt, quod immodico vino obruti, truces & contumeliosi efficiuntur. Alii alias rationes addunt. Nec tacendum, quæ de

cornuum apud veteres pro poculis usq̃ Athenæus tradidit; unde enim Baccho cornua tradit. Magis tamen crediderim Bacchi cornibus immortalitatem ei concessam indicari: nam divinitatis ac potentia cujusdam majoris, quam humanæ signa esse. *Torrent.*

30. *Cornu decorum.*] Poëta idcirco cornua affingunt Baccho, quod bibaces plerumque sunt pugnaces. Vel ut alii volunt: quod Bacchus primus terram junctis bobus excoluit. *Leniter atterens.*] Leni motu caudam agitans, quod faciunt canes suis dominis, aut notis adulantes.

31. *Et recedentis trilingui.*] Et ore suo trilingui tetigit pedes, tuaque crura redeuntis ad superos.

ODE XX. ἀληθραϊκή.

Ad MÆCENATEM.

Horatius in Cygnum versus, per universum provolabit orbem; unde sibi promittit suæ Poëseos immortalitatem.

NON usitata, nec tenui ferar
Penna, biformis per liquidum æthera,

Vates:

1. **N**ON usitata.] Pulcra allegoria, idem fere argumentum tractat, quod Oda postrema lib. 3. Permittitur autem poëtis, ut sibi immortalitatem nominis polliceantur. At Ovidius pæne in Deos contumeliosus est, cum ait:

*Famque opus exegi, quod nec Jovis ira,
nec ignis;*

Nec poterit ferrum, nec edax abolere ve-
tustas.

Illud vero vulgarius, quod iis quoque quos carminibus celebrant, immortalitatem promittunt. *Torrent.* Vide & Franc. Luisini. *Parergon.* lib. 3. cap. 13. *Non usitata.*] Ordo est: Ego vates biformis ferar per liquidum æthera, non usitata nec tenui penna, sed penna sublimi, Latinis auribus ante me inaudita.

2. *Biformis per liquidum.*] Nuper homo, nunc cygnus, vel, vates Lyricus, & vates Satyricus.

3. *In*

Vates: neque in terris morabor

Longius: invidiaque major

5 Urbeis relinquam: non ego pauperum

Sanguis parentum, non ego, quem vocas,

Dilecte Mæcenas obibo,

Nec Stygia cobibebor unda.

Fam jam residunt cruribus asperæ

10 Pelles: & album mutor in alitem

Superna, nascunturque læves

Per digitos, humerosque plumæ.

Fam Dædalæo ocyor Icaro,

Visam

3. In terris.] Plures codices, in terra.

4. Invidiaque major.] Invidia virtutem & præclara facinora omnia, non aliter quam umbra corpus sequitur. Nam quo altius quis ascenderit, eo subjectior est invidiæ. Paribus enim aut non multo sublimioribus invidemus. Atqui in excelsum elata virtus, tanquam extrâ humanam sortem posita, admirationem potius excitat, ut subtiliter disputat Arist. l. 1. Rhet. ad Theodosten. Adde Od. 3. lib. 4. *Torrent. Invidiaque major.*] Cujus gloria superat invidiam.

5. Urbes relinquam.] Æthera petens. *Non ego pauperum Sanguis.*] Quasi obscuritas parentum (erat enim libertino patre natus) ei data vitio, sit impedimento, quo minus Romanis esset celebrior: quod satis indicat Ode 3. lib. 4. *Satyr. 4. & 10. lib. 1. Cruquius. Pauperum sanguis, &c.*] Quippe ô dilecte Mæcenas, ego quamvis pauperum parentum sanguis & filius (quem & qualem tu me vocas & appellare soles) mortem non obibo, nunc, &c. *Lubin. Non ego pauperum.*] Non ego obscuris parentibus sum ortus.

6. Non ego, quem vocas.] Hic ordo, & horum verborum sensus mihi præ reliquis placet, O Mæcenas, ego non obibo mortem, quem (licet pauperem) tu

vocas, ô dilecte Horati. *Quem vocas dilecte.*] Οὐ καλῆς, ὡ φίλε. hoc est, quem amici nomine dignaris. *Heinsius.*

8. *Nec Stygia.*] Ut alii, quorum fama cum morte interiit. De Styge vide Od. xxxi 11. lib. 1.

9. *Residunt.*] Hærescunt, insidunt.

10. *Album mutor in.*] De cygno loqui Poëtam ostendit, quod mox sequitur, *canorus ales.* & sane aptissima cygni ad poëtam comparatio est. nam & poëta in Apollinis tutela sunt; & cygni quoque ei deo sacri perhibentur; non solum ob cantus suavitatem, sed quia uti in poëtis, sic & in alite illo divini aliquid esse creditur. *Torrent.* Et Horatium hic respexisse ad mutationes Pythagoricas à Platone celebratas, *Pulmannus* censet. *Turneb. l. 10. cap. 22. Mutor in alitem Superne.*] Scribe cum *Mureto, Superna,* quicquid dicunt alii, *Superna,* est τῶ ἀνω. *Heinsius.* Sed *Lambin. & Torrentius* legendum esse contendunt *superne,* ut & apud *Virg. 2. Georg. Flos apprimè tenax,* non *apprima. In alitem.*] In cygnum.

11. *Superna: nascunturque.*] Mutor à partibus superioribus

13. *Dædalæo ocyor Icaro.*] Ocyor Icaro Dædali filio, qui una cum patre à Creta fugiens, fretus alarum fiducia, decidit in mare.

K

14. Ge-

Visam gementis littora Bosphori,

15 *Syrteisque Getulas canorus*